
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Sexta-feira, 24 De novembro De 2023 

DECRETO Nº 8.475, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE EXPEDIENTE NO PAÇO MUNICIPAL, CONFOR-
ME ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de Por-
to Feliz, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1º - Não haverá expediente nas repartições públicas munici-
pais, bem como nas Autarquias PORTOPREV e SAAE nos dias 26 
a 29 de dezembro de 2023.

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º deste Decreto, os 
servidores deverão compensar as horas não trabalhadas, observa-
da a jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.

§ 1º - Caberá ao superior hierárquico determinar, em relação a cada 
servidor, a compensação a ser feita de acordo com o interesse e a 
peculiaridade do serviço.

§ 2º - A não compensação das horas de trabalho acarretará os des-
contos pertinentes ou, se for o caso, falta ao serviço no dia sujeito 
à compensação.

Art. 3º - As repartições que prestam serviços essenciais, assim 
considerados os da Guarda Civil Municipal, Corpo de Bombeiros e 
Agentes Municipais de Trânsito terão expediente normal.

Art. 4º - No âmbito da administração indireta, também terão expe-
diente normal os serviços essenciais prestados pelo SAAE, assim 
considerados os plantões de emergência e as atividades realizadas 
em escala de revezamento ininterrupto.

Art. 5º - Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria 
fiscalizar o cumprimento das disposições deste Decreto.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ, 
EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPO-
NIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM ht-
tps://leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.474, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLE-
MENTAR, NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2023 DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE PORTO FELIZ – PORTOPREV, CONFORME 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de 
Porto Feliz, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais; e

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 5877, de 19 de dezembro de 
2022, que estimou a receita e fixou a despesa para o exercício de 
2023,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto na contadoria do Instituto de Previdência Social 
do Município de Porto Feliz, para o exercício de 2023, um crédito 
adicional suplementar, destinados ao pagamento de benefícios e 
restituições, conforme as seguintes classificações orçamentarias:

04.01.01 PORTOPREV – GESTÃO PREVIDENCIARIA
09.272 Previdência do Regime Estatutário
0015 GERENCIAR O REGIME PROPRIO DE
  PREVIDENCIA DO MUNICIPIO - RPPS.
2063 MANUTENÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO RPPS
3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva remunerada ... R$ 400.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições ..................... R$ 35.000,00

Artigo 2º - O presente Crédito será aberto com recurso de Superá-
vit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do Exercício Ante-
rior, conforme artigo 43, § 1º, inciso I e § 2º da Lei 4.320, de 17 de 
março de 1964, e servirá para reforço das dotações orçamentárias 
das despesas necessárias para cumprimento das obrigações des-
te RPPS, sendo no valor de R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta 
e cinco mil reais).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ,
EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPO-
NIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM 
https://leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

CNPJ Nº. 07.381.646/0001-05
Rua Lídia Maria Potel Antunes, nº 110 - Residencial Rafael Alcalá - Porto Feliz/SP

(15) 3261-6725 / (15) 3262-4296 / portoprev01@portofeliz.sp.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ - PORTOPREV

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 FUNCABES 

60ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pú-
blica a 60ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2022 na Função de Ofi-
cineiro de Artes e Artesanato Fundamental 86ª Classificação, para comparecer, IMPRETERIVEL-
MENTE, nesta FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP 
– CEP:12020-200, no dia 29/11/2023 as 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como 
maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3632-2550.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2023
A Prefeitura Municipal de Gaviao Peixoto, Estado de São Paulo, por intermédio de seu pregoeiro 
oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que será realizada Licitação 
aberta através do Processo nº 289/2023 na modalidade Pregão Eletronico nº 03/2023, do tipo 
menor preço global, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE RAIO-X DIGI-
TAL COM 02 DETECTORES PARA O SERVIÇO DE RADIOLOGIA DO MUNICÍPIO DE GAVIÃO 
PEIXOTO, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I do edi-
tal regulador do certame. O encerramento do recebimento das propostas está previsto para as 
08h30min do dia 07 de Dezembro de 2023 e o início para disputa de lances para as 09h00min 
do dia 07 de Dezembro de 2023. Fundamento Legal: Decreto Federal 10.024/2019, Decreto 
Municipal 1.238/2020, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei 
Federal 8.666/1993. O instrumento convocatório e seus anexos encontram-se disponíveis no site 
oficial do município: www.gaviaopeixoto.sp.gov.br e www.bll.org.br e poderão ser retirados ou con-
sultados no horário normal de expediente na sede deste órgão licitante de segunda a sexta feira 
das 8h00min as 11h00min e das 13h00min às 16h00min. Informações podem ser obtidas através 
do telefone PABX (16) 3338-9999 ou ainda através dos emails: compras@gaviaopeixoto.sp.gov.br.

Gaviao Peixoto, aos 23 de Novembro de 2023. ARLEY FAGNANI - Pregoeiro Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2023
A Prefeitura Municipal de Tambaú comunica a abertura da Dispensa de licitação nº 04/2023 com fun-
damento no art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/21, visando à(ao) Contratação de empresa especializada 
em engenharia elétrica para fornecimento de mão de obra e equipamentos para montagem e desmon-
tagem das instalações elétricas de natal 2023 no município de Tambaú-SP, pela Coordenadoria de Tu-
rismo, Esporte e Cultura, e Departamento de Lazer e Eventos, conforme as condições, especificações, 
quantidades e exigências contidas no Termo de Referência. Encerramento dia 28/11/2023, às 16 horas. 
Maiores informações no site www.tambau.sp.gov.br,link Licitações/Dispensa, ou na Seção de Licitações 
pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, nº 40, Centro – Tambaú-SP.

Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 249/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2023 - EDITAL Nº 111/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de 
quem possa interessar, que no dia 07 de dezembro de 2023, às 09h00min, na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sita à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, será realizada licitação 
aberta através do Edital nº 111/2023 na modalidade Pregão Presencial do tipo MAIOR OFERTA, tendo 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA OPERAR OS SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGA-
MENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS, CONTRATADOS, AGENTES POLÍTICOS, PEN-
SIONISTAS E ESTAGIÁRIOS, LANÇADOS EM CONTAS SALÁRIO INDIVIDUAIS OU CONTA COR-
RENTE, SEJA O RECEBIMENTO DE VENCIMENTOS, SALÁRIO, SUBSÍDIOS E PROVENTOS, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, RESPEITADA 
O PRINCÍPIO DA PORTABILIDADE DAS CONTAS, conforme especificações técnicas contidas no 
Termo de Referência - Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou 
consultados no Paço Municipal, à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, de segunda à sex-
ta-feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min horas ou no site oficial da Prefeitura 
Municipal de Nova Europa - www.novaeuropa.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do 
telefone (16) 3387-9411 ou ainda através do e-mail: licitacao@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 23 de novembro de 2023.
GISELE GONÇALVES DOS SANTOS

Pregoeira Oficial

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 280/2023
Processo nº 16.164/2023

Extrato de licitação torna público para conhecimento dos interessa-
dos que o órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, de 
acordo com a regulamentação DECRETO Nº 8.458, DE 21 DE SE-
TEMBRO DE 2023/PORTO FELIZ, realizará DISPENSA ELETRÔ-
NICA sendo conduzido pelo condutor MÁRIO ANSELMO CORRER 
e tendo como autoridade ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO.

OBJETO DO PROCESSO: Aquisição de Prancha e Maca para o 
Resgate Municipal

PLATAFORMA: BLL
PUBLICAÇÃO: 24/11/2023
INÍCIO REC. PROPOSTA: 30/11/2023 08:00
FIM REC. PROPOSTA: 01/12/2023 08:00
INÍCIO DISPUTA: 01/12/2023 10:00
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO
EXCLUSIVO ME: NÃO

OBSERVAÇÕES: EM CASO DE DÚVIDAS NO LANÇAMENTO 
DAS PROPOSTAS, ENTRAR EM 
CONTATO COM O SUPORTE DA PLATAFORMA (41) 3148-9870 
/ (41) 99213-3224

Mário Anselmo Correr
Agente de Contratação II

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 617/2023 
OBJETO: Aquisição de material educativo, esportivo e traba-
lhos manuais nas Unidades de Saúde do Município.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/12/2023 às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 15/12/2023 às 09h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 619/2023
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado 
de Fragmentadoras
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/12/2023 às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 18/12/2023 às 09h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 620/2023
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado 
de testes Laboratoriais
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2023, às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 14/12/2023, às 09h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 621/2023
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de dispen-
ser e assento sanitário.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/12//2023, às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 18/12/2023, às 09h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 623/2023 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado 
de óleo de girassol
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/12/2023 às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 19/12/2023 às 09h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 624/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento odontológico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/12/2023, às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 19/12/2023, às 09h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 625/2023
OBJETO: Aquisição de equipamentos para reabilitação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/12/2023, às 08h
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 19/12/2023, às 09h

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço 
eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvi-
das: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de novembro de 2023.
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 107/2023

PROC. ADM. n.º 2774/2023
Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário por Item.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS A SEREM PREPARADOS E DISTRIBUÍDOS GRATUITAMENTE A POPULAÇÃO EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos envelopes PRO-
POSTA; HABILITAÇÃO: dia 11/DEZEMBRO/2023 – ÀS 09h00. Cópias do Edital completo poderão ser 
retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no horário das 12:00h às 
16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 23 de novembro de 2023.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES OLIVEIRA-SP
A Prefeitura Municipal de Sales Oliveira torna público o Pregão Presencial nº 049/2023, tipo menor preço 
por quilômetro. Objeto: Contratação de empresa especializada para o transporte de alunos residentes 
na zona rural do município de Sales Oliveira,  cam convidados os interessados em participar do certame 
para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 12/12/2023 às 09h00, no Setor de Licitações, situado na 
Praça Domingos Tavares Barradas, s/nº, centro do município de Sales Oliveira, onde ocorrerá o processamento 
do pregão. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.salesoliveira.sp.gov.br. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@salesoliveira.sp.gov.br.

Sales Oliveira, SP, 24 de novembro de 2023. Fábio Godoy Graton - Prefeito Municipal
A Prefeitura Municipal de Sales Oliveira torna público o Pregão Presencial nº 050/2023, tipo menor preço por 
item. Objeto: Contratação de empresa especializada com pro ssionais capacitados em ministrar aulas de 
projetos esportivos, conforme Termo de Referência,  cam convidados os interessados em participar do certa-
me para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 13/12/2023 às 09h00, no Setor de Licitações, situado na 
Praça Domingos Tavares Barradas, s/nº, centro do município de Sales Oliveira, onde ocorrerá o processamento 
do pregão. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.salesoliveira.sp.gov.br. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@salesoliveira.sp.gov.br.

Sales Oliveira, SP, 24 de novembro de 2023. Fábio Godoy Graton - Prefeito Municipal
A Prefeitura Municipal de Sales Oliveira torna público o Pregão Presencial nº 051/2023, tipo menor preço por 
item. Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de peças e acessórios novos originais ou genuínos 
de primeira linha para manutenção preventiva e corretiva dos veículos da frota municipal,  cam convidados 
os interessados em participar do certame para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 14/12/2023 às 09h00, 
no Setor de Licitações, situado na Praça Domingos Tavares Barradas, s/nº, centro do município de Sales Oliveira, 
onde ocorrerá o processamento do pregão. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.
salesoliveira.sp.gov.br. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@salesoliveira.sp.gov.br.

Sales Oliveira, SP, 24 de novembro de 2023. Fábio Godoy Graton - Prefeito Municipal
A Prefeitura Municipal de Sales Oliveira torna público o Pregão Presencial nº 052/2023, tipo menor preço por 
item. Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição e instalação de climatizadores para os 
diversos setores da administração,  cam convidados os interessados em participar do certame para compare-
cerem à sessão a ser realizada no dia 15/12/2023 às 09h00, no Setor de Licitações, situado na Praça Domingos 
Tavares Barradas, s/nº, centro do município de Sales Oliveira, onde ocorrerá o processamento do pregão. Os 
interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.salesoliveira.sp.gov.br. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@salesoliveira.sp.gov.br.

Sales Oliveira, SP, 24 de novembro de 2023. Fábio Godoy Graton - Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

Tipo: menor preço. Objetivo: Aquisição de hidrômetros. Cadastro de propostas até às 
08h50min do dia 06/12/2023. Abertura das propostas a partir das 09:00h do mesmo dia. 
Local da sessão e obtenção do edital: www.novobbmnet.com.br . Edital também em:  
www.saaegarca.sp.gov.br.  

Garça, 22/11/2023
André Pazzini Bomfim - Diretor Executivo.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

CNPJ: 48.211.262/0001-21 - IE 315.087.331.117
 Rua João Bento, 40 - Bairro Cascata - CEP 17400-000 -  (14) 3407-2480 - Garça/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9865/2023

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PAR FORNECIMENTO DE MEDI-
CAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DO REMUME E ATENDER A ITENS 
DO RENAME E PLANTÃO SOCIAL DE MEDICAMENTOS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE”
FICA SUSPENSO O PRESENTE PREGÃO QUE ACONTECERIA NO 
DIA 23/11/2023 ÀS 09:00H NA PLATAFORMA COMPRASBR.COM.BR, 
VISTO A INTERPOSIÇÃO DE IMPUGNAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13028/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS 
DE UNIFORMES ESCOLARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA O ANO LETIVO DE 2024”
FICA SUSPENSO O PRESENTE PREGÃO PRESENCIAL, QUE ACON-
TECERIA NO DIA 28/11/2023 ÀS 09:00H, SENDO QUE FOI ALTERADO 
PARA A FORMA ELETRÔNICA,
.

REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13028/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS 
DE UNIFORMES ESCOLARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA O ANO LETIVO DE 2024”
DATA DA SESSÃO: 11/12/2023 
HORÁRIO: 09:00 HORAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9865/2023

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MEDI-
CAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DO REMUME E ATENDER A ITENS 
DO RENAME E PLANTÃO SOCIAL DE MEDICAMENTOS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE”
DATA DA SESSÃO: 08/12/2023 
HORÁRIO: 09:00 HORAS
OS EDITAIS DAS LICITAÇÕES ACIMA E SEUS ANEXOS PODERÃO 
SER OBTIDOS NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL DA PREFEITURA: 
WWW.CORDEIROPOLIS.SP.GOV.BR NO ÍCONE LICITAÇÕES E COM-
PRASBR.COM.BR.

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10103/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
COBERTURA SECURITÁRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MÁ-
QUINAS PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CORDEIRÓPOLIS”
DATA DA SESSÃO: 07/12/2023 
HORÁRIO: 09:00 HORAS
OS EDITAIS DAS LICITAÇÕES ACIMA E SEUS ANEXOS PODERÃO 
SER OBTIDOS NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL DA PREFEITURA: 
WWW.CORDEIROPOLIS.SP.GOV.BR NO ÍCONE LICITAÇÕES E COM-
PRASBR.COM.BR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
JUSTIFICATIVA QUEBRA ORDEM CRONOLÓGICA

Empresa: Castelo Gráfi ca e Editora Eirelli - CNPJ: 19.607.649/0001-01

NOTA FISCAL DATA  VALOR 
2296 03.05.2023 4.597,62

Justifi cativa: Justifi ca-se a quebra de ordem cronológica da NF citada, por motivo de 
extravio da mesma, dentro do Setor responsável pelo recebimento. Isto posto, não fora 
realizada a quitação, em prazo correto. Cajuru, 23 de novembro de 2023.

Rita de Cássia Carvalho Silva - Secretária de Finanças

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 023/2023
ENCERRAMENTO: ÀS 09:00 HRS DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2.023

OBJETO: O objeto deste Pregão é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição parcelada 
de hidróxido de cálcio para uso nos poços Itaqui, E.T.A. Martinho Prado Jr., E.T.E. Chácaras Alvorada, 
E.T.A. Aristides Bueno, conforme especificações e condições constantes do edital, Termo de 
Referência e demais anexos. O edital completo e seus anexos estão disponíveis para retirada na sede 
do SAMAE-Mogi Guaçu através do recolhimento da taxa de R$ 5,00 ou gratuitamente através do site 
www.samaemogiguacu.com.br, maiores informações serão fornecidas pela Comissão de Licitações.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL SRP 024/2023

ENCERRAMENTO: ÀS 09:00 HRS DO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2.023
OBJETO: O objeto deste Pregão é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição programada 
de 420.000 quilogramas de hipoclorito de sódio a granel para uso nas E.T.A.s e E.T.E.s, conforme 
especificações e condições constantes do edital, termo de referência e demais anexos.

AVISO DE ABERTURA 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 025/2023

ENCERRAMENTO: ÀS 14:00 HRS DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2.023
OBJETO: O objeto deste Pregão é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição programada 
de 90.000 quilogramas de ácido fluossilícico (H2SIF6) para uso na E.T.A Dr. Aristides Bueno, 
conforme especificações e condições constantes do edital, termo de referência e demais anexos. 

Mogi Guaçu, 23 de novembro de 2.023
Rubens Lelis Pierina

Superintendente Interino

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MOGI GUAÇU - SAMAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 250/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 - EDITAL Nº 112/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de 
quem possa interessar que será realizada licitação aberta pelo Edital nº 112/2023, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 38/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MU-
NICÍPIO DE NOVA EUROPA/SP nos termos das especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência - Anexo I. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 08/12/2023 às 
08h30min e a disputa de lances ocorrerá às 09h00mim de 08/12/2023. O instrumento convocatório 
e seus anexos encontram-se disponível a partir de 21/11/2023 no site oficial da Prefeitura Munici-
pal de Nova Europa - www.novaeuropa.sp.gov.br. e www.bll.org.br Informações podem ser obtidas 
através do telefone (16) 3387-9411 ou ainda através do e-mail: compras@novaeuropa.sp.gov.br. ou  
licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br. 

Nova Europa/SP, aos 23 de novembro de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

A7gazetasp.com.br
Sexta-feira, 24 De novembro De 2023 

HORTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS S.A.
CNPJ n.º 09.000.493/0002-15 - NIRE 35.300.497.597

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA A SER REALIZADA, EM 30 DE NOVEMBRO DE 2023

HORTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS S.A. (“Companhia”), vem pela presente, nos termos do art. 124 da Lei nº 
6.404/1976 (“Lei das S.A.”), convocar os acionistas da Companhia para reunirem-se em assembleia geral ordinária e 
extraordinária (“Assembleia”), a ser realizada, em primeira convocação, no dia 30 de novembro de 2023, às 16h00, de 
forma semipresencial, podendo o voto ser exercido pelos acionistas presencialmente, na sede da Companhia, na Cida-
de de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Manuel Bandeira, n.º 291, Bloco D, 2º andar, Vila Leopoldina, CEP 
05.317-020, ou por meio do link do aplicativo de videoconferência, a ser disponibilizado pela Companhia, conforme 
autorizado pela Lei nº 14.030 de 28 de julho de 2020 e regulamentado pela Instrução Normativa nº 81 do Departa-
mento Nacional de Registro Empresarial e Integração, datada de 10 de junho de 2020 (“IN DREI nº 81/2020”), para 
examinar, discutir e votar sobre a seguinte ordem do dia: (i) a aprovação da prestação de contas e do relatório da ad-
ministração, e aprovação das demonstrações fi nanceiras, acompanhadas do parecer dos auditores independentes, re-
lativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) a aprovação da destinação do resultado relativo 
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 2022; (iii) a aprovação da remuneração anual global da administra-
ção relativa ao exercício social corrente de 2023; e (iv) a eleição ou reeleição dos atuais membros do Conselho de Ad-
ministração da Companhia. Nos termos do art. 126 da Lei das S.A., para participar da Assembleia, os acionistas ou seus 
representantes deverão apresentar à Companhia, aos cuidados do Sr. Caio De Conti (Jurídico) – caio.conti@marche.
com.br, com no mínimo 2 (dois) dias úteis de antecedência à data de realização da Assembleia: (a) documento de iden-
tidade; (b) atos societários que comprovem a representação legal; e (c) instrumento de outorga de poderes de repre-
sentação (procuração), conforme aplicável. O representante do acionista pessoa jurídica deverá apresentar cópia sim-
ples dos seguintes documentos, devidamente registrados no órgão competente: (a) contrato ou estatuto social; e 
(b) ato societário de eleição do administrador que (b.i) comparecer à Assembleia como representante da pessoa jurídi-
ca, ou (b.ii) assinar procuração para que terceiro represente acionista pessoa jurídica. No tocante aos fundos de inves-
timento, a representação dos cotistas na Assembleia caberá à instituição administradora ou gestora, observado o dis-
posto no regulamento do fundo. Nesse caso, o representante da administradora ou gestora do fundo, além dos docu-
mentos societários acima mencionados relacionados à gestora ou à administradora, deverá apresentar cópia simples 
do regulamento do fundo, devidamente registrado no órgão competente. Para participação por meio de procurador, a 
outorga de poderes de representação deverá ter sido realizada há menos de 1 (um) ano, nos termos do art. 126, § 1º 
da Lei das S.A. Em cumprimento ao disposto no art. 654, §§ 1º e 2º da Lei nº 10.406/2002 (“Código Civil”), a procura-
ção deverá conter indicação do lugar onde foi passada, qualifi cação completa do outorgante e do outorgado, data e 
objetivo da outorga com a designação e extensão dos poderes conferidos, contendo o reconhecimento da fi rma do ou-
torgante. As pessoas naturais e jurídicas acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na Assembleia 
por procurador que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado, consoante previsto no art. 126, § 1º da 
Lei das S.A. Os documentos e informações relativos às matérias a serem deliberadas na Assembleia Geral encon-
tram-se à disposição dos acionistas na sede social da Companhia, bem como serão disponibilizados por meio de men-
sagem eletrônica (e-mail) a ser enviada aos acionistas. São Paulo/SP, 22 de novembro de 2023.

Bernardo José de Ouro Preto Santos - Conselheiro, Victor do Nascimento Leal Junior - Conselheiro

FIAÇÃO ALPINA LTDA
CNPJ 49.418.890/0001-45 - NIRE 3520055587-1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os sócios da Fiação Alpina Ltda. convocados para a Reunião de Sócios a ser realizada na 
Avenida da Saudade, nº 197, Bairro São Benedito, Morungaba/SP, CEP 13.260.000, no dia 04 de 
dezembro de 2023, às 15:30 horas em 1ª convocação, e às 16:00 horas em 2ª convocação, para 
tratarem sobre (i) o aumento do capital social da Sociedade; (ii) o aumento do limite de valor para a 
realização das operações descritas no Parágrafo 2º da Cláusula 9ª do Contrato Social da Sociedade, 
e; (iii) a correspondente alteração do Contrato Social da Sociedade.

Morungaba/SP, 24 de novembro de 2023.
ANTONIO GRECO - DIRETOR PRESIDENTE

RB Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ/MF nº 89.960.090/0001-76 - NIRE 35.225.298.227

Edital de Convocação - Reunião de Sócios
A Administração da RB Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. (“Sociedade”), lo-
calizada na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua do Rocio, 350, 14º-Parte, Vila Olímpia, CEP 04552-000, con-
voca os seus sócios para se reunirem na reunião de sócios da Sociedade, a ser realizada às 10h00, horário de Brasília, do 
dia 1º de dezembro de 2023 (“Reunião de Sócios”), de forma exclusivamente digital, via sistema eletrônico Microsoft 
Teams, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) aprovar a renúncia ao cargo de determinados Diretores da 
Sociedade; (ii) aprovar a nomeação de novos membros da Diretoria, com mandato até a posse dos que forem nomeados 
na Reunião de Sócios de 2026; e (iii) aprovar a alteração do caput da Cláusula Sétima do Contrato Social da Sociedade 
a fi m de consignar as deliberações dos itens (i) e (ii), bem como para ajustar a referência ao normativo do Conselho Mo-
netário Nacional - CMN vigente aplicável em atendimento ao item 2.b do Ofício 15124/2023 BCB/Deorf/GTSP3 de 
16/06/2023 e a ratifi cação de todas as demais cláusulas do Contrato Social, por meio da 43ª Alteração ao Contrato So-
cial. Informações Gerais: De acordo com as disposições da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, conforme altera-
da (“Código Civil”), a Sociedade realizará a Reunião de Sócios de forma exclusivamente digital, por meio do sistema ele-
trônico Microsoft Teams, com a utilização de vídeo e áudio. Nesse sentido, não haverá possibilidade de comparecimento 
físico à Reunião de Sócios.  Poderão participar da Reunião de Sócios os sócios titulares de quotas da Sociedade, por si ou 
por outro sócio ou por procurador devidamente constituído, nos termos do Contrato Social da Sociedade. Para o recebi-
mento do link do sistema eletrônico Microsoft Teams, os sócios deverão solicitar o cadastro prévio através do endereço 
de e-mail juridico@rbcapital.com (Assunto: “Cadastro para participação na Reunião de Sócios de 1º de dezembro de 
2023 às 10h00”), juntamente com o envio de forma digital, no mesmo e-mail, da documentação necessária, conforme 
indicado abaixo. A solicitação de cadastro para participação na Reunião deverá ser recebida pela Sociedade impreterivel-
mente até às 12h00 do dia 30 de novembro de 2023. Para fi ns do cadastro prévio, os sócios deverão enviar à Sociedade, 
impreterivelmente até às 12h00 do dia 30 de novembro de 2023, confi rmação de cadastro e, se aplicável, cópia da docu-
mentação comprobatória de representação e identifi cação do(s) representante(s). São Paulo, 22 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 192/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 89/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de gás de petróleo liquefeito em botijões de 13 kg e 45 kg, com entre-
ga de forma parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para o abastecimento de diversos setores da Prefeitura 
Municipal de Jardinópolis. Data limite de cadastro das Propostas e disputa de lances 07.12.2023 a partir 09:00 
horas. Informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico pregaoeletronico@jardinopolis.sp.gov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comunicado de Licitação 

Acha-se aberta, com instrumento convocatório disponibilizado no Portal 
da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo (http://www.
bec.sp.gov.br), bem como no Portal da ALESP (http://www.al.sp.gov.br) 
ou a ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, sala M-27, andar 
Monumental do “Palácio 9 de Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 
201, CEP 04097-900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no horário das 
12 às 19 h, a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 90/2023 - Processo Digital nº 538/2023
Objeto: Fornecimento de mobiliários diversos com montagem, pelo regime 
de empreitada por preço global, conforme especificações do Memorial 
Descritivo, que integra o Edital (LOTE 1).
Abertura: 07/12/2023 às 10h00
Oferta de Compra nº: 010101000012023OC00137
Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo (http://www.
bec.sp.gov.br)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comunicado de Licitação 

Acha-se aberta, com instrumento convocatório disponibilizado no Portal 
da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo (http://www.
bec.sp.gov.br), bem como no Portal da ALESP (http://www.al.sp.gov.br) 
ou a ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, sala M-27, andar 
Monumental do “Palácio 9 de Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 
201, CEP 04097-900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no horário das 
12 às 19 h, a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 90/2023 - Processo Digital nº 538/2023
Objeto: Fornecimento de mobiliários diversos com montagem, pelo regime 
de empreitada por preço global, conforme especificações do Memorial 
Descritivo, que integra o Edital (ITENS 07 a 15).
Abertura: 07/12/2023 às 14h00
Oferta de Compra nº: 010101000012023OC00138
Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo (http://www.
bec.sp.gov.br)

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021 FUNAC 

46ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pú-
blica a 46ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNAC Nº 002/2021 na Função de Supervisor 
Técnico Administrativo 33ª e 34ª Classificação, para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta 
FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-
200, no dia 28/11/2023 as 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores infor-
mações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3632-2550.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021 FUNCABES 

56ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna públi-
ca a 56ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2021 na Função de Supervisor 
Técnico Administrativo 47ª e 48ª Classificação, para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta 
FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-
200, no dia 28/11/2023 as 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores infor-
mações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone: (12) 3632-2550.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023. PROCESSO Nº 7628/2023 e ap. OBJETO:REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO FLEXÍVEL ESPORTIVO PORTÁTIL 
EXTERNO, INCLUINDO RAMPA LATERAL, CANTONEIRA E RODAPÉ DE PAREDE. EMPRESA 
VENCEDORA:  ZAMPTEC SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 21.937.124,00 (vinte e um 
milhões, novecentos e trinta e sete mil, cento e vinte e quatro reais). Mogi das Cruzes, em 23 de 
novembro de 2023. MARILU FELIPE DOS SANTOS BERANGER - Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pregão Presencial nº 076/2023
Licitação nº 104/2023
Objeto: Registro de preço para aquisição de medicamentos conforme REMUME 2024, 
a fim de atender todas as Unidades Municipais de Saúde e Farmácias Municipais, para 
atendimento e distribuição aos munícipes de Sumaré pelos próximos 12 meses
Regime de Execução: Entrega parcelada
Tipo: Menor valor unitário
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 11/12/2023 às 09:30 horas. Valor 
do edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empre-
sa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

Sumaré, 23 de novembro de 2023.
MONIS MÁRCIA SOARES

Secretária Municipal de Administração

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pregão Presencial nº 072/2023
Licitação nº 099/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE TONNERS, CILINDROS E RE-
CARGAS .
Regime de Execução: ENTREGA PARCELADA (PREÇO UNITÁRIO)
Tipo: MENOR VALOR UNITÁRIO
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 08/12/2023 às 09:00 horas. Valor 
do edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empre-
sa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 23 DE NOVEMBRO DE 2023
MONIS MARCIA SOARES

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2023

PROCESSO Nº 239/2023 - EDITAL Nº 175/2023
Objeto: Registro de preços para a aquisição de insumos para diabéticos, com entrega de for-
ma parcelada pelo período de 12 (doze) meses. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) 
do dia 07 de dezembro de 2023, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital 
estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 
(Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (16) 3489-2801. Serrana, 23/11/2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

AVISOS DE LICITAÇÕES
Tomada de Preço n° 29/2023 – Edital Nº 158/2023 - Processo nº 13359/2023 – Objeto: 
Contratação de Empresa para Reforma do Prédio da Cadeia Velha, no município de Ubatu-
ba, com fornecimento de material, equipamentos, máquinas e mão de obra, – Recebimentos 
dos documentos até as 09h30m do dia 14/12/2023, na Seção de Licitação da Secretaria 
Municipal de Administração – Rua Dona Maria Alves, n° 865, Centro. A abertura dos enve-
lopes será às 10h00m no mesmo dia e local. O edital completo encontra-se no site https://
transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home/.
Pregão Eletrônico n° 93/2023 – Edital nº 155/2023 - Processo n° 7289/2023 – Objeto: 
Registro de Preço para contratação de exames complementares ocupacionais para os ser-
vidores municipais de Ubatuba - Início do prazo para Envio da Proposta Eletrônica: A partir 
das 10h00m do dia 24/11/2023 até às 08h00m do dia 07/12/2023. Início da disputa de pre-
ços: 07/12/2023 às 09h30m. Local Portal: O edital encontra-se disponível nos sites www.bll.
org.br e https://transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home/
Chamamento Público N° 02/2023 – Edital n° 54/2023 - Processo N° 5018/2023 – Objeto: 
Realização do Projeto “Centro de Formação Esportiva” no Município de Ubatuba – Recebi-
mento de envelopes até o dia 08/01/2024 às 09h30m. Abertura dos envelopes no mesmo 
dia às 10h00h. Endereço: Av. Dona Maria Alves, 865, Centro. O Edital completo encontra-se 
no site: http://transparencia.ubatuba.sp.gov.br.
COMUNICADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
Considerando que por determinação do Prefeito Municipal da Estância Balneária de Uba-
tuba e diante do descumprimento da Ata de Registro de Preços nº 10/2023 pela empresa 
TECHPHARMA HOSPITALAR, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, re-
ferente aos Itens 08 - INSULINA GLARGINA 100 UI/ML INJETÁVEL 3 ML e 15 - INSULINA 
REGULAR HUMANA 100 UI/ML INJETÁVEL 10ML, fica o Registro de Preços destes itens 
cancelados para a empresa TECHPHARMA HOSPITALAR, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI. Diante do cancelamento supramencionado, Diante da Urgência dos 
referidos itens a este Município, e obedecendo a ordem de classificação, CONVOCAMOS 
as empresas: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP, em relação ao item 08 - INSULINA 
GLARGINA 100 UI/ML INJETÁVEL 3 ML, para apresentação de Proposta Atualizada; e a 
empresa AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, em relação ao item 
15 - INSULINA REGULAR HUMANA 100 UI/ML INJETÁVEL 10 ML, para apresentação de 
Proposta Atualizada. Fica a empresa TECHPHARMA HOSPITALAR, COMÉRCIO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ciente do cancelamento, conforme decisão anexa, fica 
concedido o prazo de 05 (cinco) dias para se houver interesse, apresentação de recurso.
LUCIA HELENA DOS SANTOS SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2023
Comunicamos aos interessados em participar da Concorrência Pública Nº 14/2023, Edital nº 
128/2023 que, a pedido da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos considerando a 
necessidade de adequação no termo de referência, que alterará a formulação das propos-
tas, é necessário promover modificações no edital. A Sessão Pública designada para o dia 
27/12/2023 às 10h00m está SUSPENSA por tempo indeterminado
LUCIA HELENA DOS SANTOS SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº. 148/2023 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2023
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 7 de dezembro de 2023, às 
9h15, a Sessão da Disputa de Preço do Pregão Eletrônico destinado a CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE VIDRAÇARIA, CONTEMPLANDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PORTAS, VIDRAÇAS E AFINS NESTA EDILIDADE. A sessão do Pregão Eletrônico será realizada 
através da plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - BLL: https://bllcompras.com. O respectivo edital 
está disponível em: www.camarasuzano.sp.gov.br/certames e na plataforma BLL, https://bllcompras.
com. Informações: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 22 de novembro de 2023 - Ver. Joa-
quim Antônio da Rosa Neto - Presidente.

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº. 155/2023 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2023
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 11 de dezembro de 2023, às 
9h30, a Sessão da Disputa de Preço do Pregão Eletrônico destinado a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS ELÉTRICO-HIDRÁULICOS E AFINS PARA ESTA EDILIDADE. A sessão do Pregão Eletrônico 
será realizada através da plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - BLL: https://bllcompras.com. O 
respectivo edital está disponível em: www.camarasuzano.sp.gov.br/certames e na plataforma BLL, 
https://bllcompras.com. Informações: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 22 de novembro 
de 2023 - Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03-2023. EDITAL Nº 116-2023. PROCESSO Nº 351-2023. OBJETO: 
Doação com encargos e cláusula de reversão e penalidades de imóveis públicos municipal, em lote único composto por dois 
imóveis localizados na Rodovia Osni Matheus – SP 261, no estado em que se encontram, para pessoas jurídicas de direito 
privado, cujo objeto social compreenda ramo de atividade relacionada à área industrial não poluente, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 2.906/2021. ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 12/01/2024 às 09h00min. O edital, na íntegra, 
poderá ser lido e obtido na Divisão de Licitações, Avenida Coronel Virgílio Rocha, nº 25-10, centro, Macatuba – SP, das 8h às 
17h, nos dias úteis, ou pelo site www.macatuba.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (14) 3298 9800. Macatuba, 23 de novembro de 2023. Anderson Ferreira. Prefeito Municipal. 

Edital de Concorrência Pública Nº013/2023
Processo Nº 20.137/2023 - Tipo: menor preço global

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Engenharia para Construção do Agiliza Costa Sul, com fornecimento de 
material e mão de obra, em atendimento a Secretaria de Obras - Data 
horário para apresentação dos envelopes documentos e propostas: até 
05/01/2024 às 09:30 hs - Data horário abertura sessão: até 05/01/2024 às 
10:00 hs – Endereço obtenção edital: Av.Gda Mór Lobo Viana, 427 bl b sl 
06 – Centro- São Sebastião/SP- Secretaria de Obras  taxa adquirir edital: 
R$4,00, ou grátis site www.saosebastiao.sp.gov.br - São Sebastiao 23 de 
novembro de 2023. Luis Eduardo B de Araujo - Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Edital de Concorrência Pública nº 014/2023
Processo nº 20.138/2023 – Tipo: menor preço global

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para construção de galpão, no bairro Canto do Mar, com fornecimento de 
mão de obra e materiais – Data e horário para apresentação dos envelopes 
documentos e propostas: até 03/01/24 às 09h30min – Data e horário abertura 
sessão: 03/01/24 às 10h - Endereço obtenção edital: Av. Gda-Mor Lobo Viana, 
435, bl b sl 06, Centro, São Sebastião/SP - Secretaria de Obras – taxa adquirir 
edital: R$4,00 ou grátis site www.saosebastiao.sp.gov.br – São Sebastiao 23 de 
novembro de 2023. Luis Eduardo B de Araújo - Secretário de Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Edital de Concorrência Pública Nº015/2023
Processo Nº 20.289/2023 - Tipo: menor preço global

Objeto: Registro de Preços de Serviços Especializados de Engenharia Para 
Iluminação Ornamental Inteligente ao Longo do Município - Data horário 
para apresentação dos envelopes documentos e propostas: até 04/01/2024 
às 09:30 hs - Data horário abertura sessão: até 04/01/2024 às 10:00 hs - 
Endereço obtenção edital: Av.Gda Mór Lobo Viana, 427 bl b sl 06 – Centro- 
São Sebastião/SP- Secretaria de Obras  taxa adquirir edital: R$4,00, ou 
grátis site www.saosebastiao.sp.gov.br - São Sebastiao 23 de novembro de 
2023. Luis Eduardo B de Araujo - Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Edital de Concorrência Pública nº 018/2023
Processo nº 20.856/2023 - Tipo: menor preço global

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para contenção de talude com solo grampeado sob a Estrada 
Beira Rio, com fornecimento de mão de obra e materiais. Data horário para 
apresentação dos envelopes documentos e propostas: até 08/01/24 às 
09:30hs - Data horário abertura sessão: 08/01/24 às 10:00hs - Endereço 
obtenção edital: Av. Gda-Mor Lobo Viana, 427 bl b sl 06, Centro - São 
Sebastião/SP- Secretaria de Obras - taxa adquirir edital: R$4,00, ou grátis 
site www.saosebastiao.sp.gov.br - São Sebastiao 23 de novembro de 2023. 
Luis Eduardo B de Araujo - Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Autarquia Municipal

Nesta data, por parte do Senhor Diretor da Faculdade de Direito de São 
Bernardo do Campo, comunicamos a ABERTURA do seguinte certame: 

Pregão Presencial nº 14/2023 - Processo de Compra e/ou Serviço nº 
104/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em renovação 
de licenças de suporte de Firewall (Fortinet), pelo período de 12 (doze) 
meses, para a Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo. Sessão 
Pública: 7 de dezembro de 2023, às 9h30, no Auditório Prof. Dr. Affonso 
Insuela Pereira da FDSBC. Edital disponível no site www.direitosbc.br. In-
formações: Seção de Compras e Contratos, situada na Rua Java, 425, 
Jardim do Mar, São Bernardo do Campo/SP, pelo telefone (11) 3927-0269 
ou e-mail licitacao@direitosbc.br, das 9h às 12h e das 13h às 16h.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: 59/2023 - EDITAL N.06/2023

TOMADA DE PREÇOS N. 01/2023 - DATA DA SESSÃO: 14/12/2023 às 09h00.
A Câmara Municipal de Mineiros do Tietê – SP torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para a reforma e 
adequação do prédio da Câmara Municipal de Mineiros do Tietê, situada na rua Sub Delegado 
Ferrinho, nº 267, centro, nesta cidade, mediante fornecimento de materiais, mão-de-obra es-
pecializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura necessária à execução dos trabalhos, 
conforme projeto básico, planilha de orçamento, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro 
(art. 7º, inciso I, § 2º, incisos I e II, e 40, inciso I, da Lei n. 8.666/93).
RETIRADA DO EDITAL: na sede da Câmara Municipal de Mineiros do Tietê, situada à Rua Sub De-
legado Ferrinho nº 284, CEP: 17.320-000 – Mineiros do Tietê/SP, das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 
17h00, mediante custeio das cópias, ou solicitando-o gratuitamente através do e-mail administrativo@
camaramineirosdotiete.sp.gov.br ou ainda pelo site www.camaramineirosdotiete.sp.gov.br.

Mineiros do Tietê, 23 de novembro de 2023.
DOUGLAS APARECIDO GOMES - Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MINEIROS DO TIETÊ
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 706/2023

Processo Administrativo nº 174914/2023
OBJETO: Aquisição de máquina envasadora, seladora e datadora de copos de água para a 
Secretaria de Água e Esgotos de Ribeirão Preto (SAERP), conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 07/12/2023 a partir das 09h00m.
- Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 23 de novembro de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - A Fundação Municipal de Habitação de Louveira - 
FUMHAB torna público que estará aberta a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 
para contratação de empresa para execução de serviços técnicos especializados em arquitetura e 
engenharia para elaboração do projeto de regularização fundiária e titulação, projeto urbanístico e 
arquitetônico, projetos complementares, projeto de requalificação urbana, planilha orçamentária e 
demais documentos técnicos para o núcleo GRANJA/ESTIVA, no município de Louveira/SP. O edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados gratuitamente na internet, no endereço eletrônico 
www.louveira.sp.gov.br. A sessão de abertura dos envelopes será no dia 12 de dezembro de 2023, às 09:30 
horas, no Paço Municipal, na Rua Catharina Calssavara Caldana, 451, Bairro do Leitão, Louveira - SP. Outras 
informações no endereço citado ou pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 23 de novembro de 2023. RICARDO 
BARBOSA DE SOUZA - Superintendente da Fundação Municipal de Habitação de Louveira – FUMHAB.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - HOSPITAL DE CLÍNICAS

COMUNICADO I - O HC/UNICAMP comunica aos interessados em participar do Pregão Eletrônico HC n° 01073/2023 - 
Oferta de Compra 102202100592023OC00612 - Processo 15P-1288/2023, Registro de Preços de Stent em Nitinol, de 
acordo com o discriminado no anexo I, que para o descritivo do item 1, deverá ser considerado o descritivo do código BEC 
3726991. - Sendo assim, onde se lê: STENT; EM NITINOL, AUTOEXPANSIVEL; 12MM DE DIAMETRO; COM 80MM DE 
COMPRIMENTO; COMPRIMENTO DO SISTEMA DE ENTREGA DE 120 A 150 CM; ESTERIL; USO UNICO; 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO MATERIAL - Leia-se: STENT; EM 
NITINOL, AUTOEXPANSIVEL; 12MM DE DIAMETRO; COM 40MM DE COMPRIMENTO; COMPRIMENTO DO SISTEMA DE 
ENTREGA DE 120 A 150 CM; ESTERIL; FIO GUIA 0,035 POLEGADA; USO UNICO; ACONDICONADO EM EMBALAGEM 
APROPRIADA QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO MATERIAL - As demais condições do edital permanecem inalteradas. 
- A data de início de acolhimento passa a ser dia 24/11/2023. - A data da sessão pública permanece inalterada.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - DIRETORIA EXECUTIVA DE 
ADMNISTRAÇÃO - DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO - SUPRIMENTOS

AVISO DE ABERTURA - Encontra-se aberta na UNICAMP (Universidade Estadual de Campinas) a 
Concorrência Pública CP DGA 24/2023, Processo 15-P-10932/2023, do tipo maior oferta, destinada à 
Alienação por venda do equipamento Tomógrafo 16 Cortes imagens tomográficas por raio X em 
pacientes adultos e pediátricos. Sistema Tomografia Computadorizada Helicoidal. Varredura Axial e 
Helicoidal em rotação 360º 16 cortes simultâneos de 0,75mm e seus acessórios. Data de encerramento 
para entrega dos envelopes “A” e “B”: 08/01/2024 às 9h00min. Data da abertura do Envelope “A”: 
08/01/2024 às 10h. O Edital, na íntegra, está disponível no site 
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 605/2023

Processo Administrativo nº 156898/2023

LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Registro preços para a aquisição de cestas básicas, conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 769.620,00 (setecentos e sessenta e nove mil seiscentos e vinte reais).

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 07/12/2023 a partir das 14h00m.

- Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 23 de novembro de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP 
TOMADA DE PREÇOS 009/2023

Processo Administrativo 1096/2023, Edital 089/2023, Tomada de Preços 009/2023. 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de reforma da Praça Central Guilherme José de Oliveira. A sessão será aberta as 
09:00 horas do dia 12 de dezembro de 2023, no departamento de Compras da 
Prefeitura Municipal de Vargem/SP, sito a Rua Geraldino de Oliveira, nº. 236, Centro, 
CEP 12935-000, Vargem/SP. O edital na integra poderá ser obtido junto ao setor de 
compras e licitações ou site www.vargem.sp.gov.br. Maiores informações através do 
telefone (11) 4598-3000 ou pelo e-mail compras@vargem.sp.gov.br. Ana Paula Silva 
Garcia, Pregoeira.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 155/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023

TIPO: “menor preço global”
(execução indireta empreitada por preço global)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE 
ALIMENTAÇÃO (CONVÊNIO ESTADUAL Nº 103180/2022 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO REGIONAL). 
O Município de Valparaiso, através do Departamento de Licitações e Contratos vem, através desta, 
comunicar o resultado da fase de julgamento das propostas da licitação supra, como segue:
ORDEM CRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:
1º A. B. SATILIO JUNIOR
CONSFAB ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM EIRELI (DESCLASSIFICADA)
O processo, na íntegra, com as propostas e respectivos valores, encontra-se disponível no Departa-
mento de Licitações e Contratos para vista dos interessados.
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, conforme art. 109, 
inciso I alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93.

Valparaiso-SP, 23 de novembro de 2023.
ANA LUCIA CORNACINI STEVANATO

Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE VALPARAÍSO
Estado de São Paulo


		2023-11-23T15:56:50-0800


	EnvelopeID_87d4efe1-a2ff-4205-949c-81aa0ea4278c: DocuSign Envelope ID: 0E4E0209-E703-4427-A3B4-36FE9A4D37F4


